Российская Федерация

Калининградская область

Городской округ «Город Калининград»

Городской Совет депутатов Калининграда

(седьмого созыва)

Р Е Ш Е Н И Е

от 13 декабря 2023 года                                                            № 305

г. Калининград

О внесении изменений в решение городского

Совета депутатов Калининграда от 17.02.2017

№ 22 «Об утверждении Положения «О порядке

назначения и выплаты пенсии за выслугу лет

лицам, замещавшим муниципальные должности

и должности муниципальной службы в

городском округе «Город Калининград»

(в редакции решения от 19.04.2023 № 52)

Заслушав и обсудив информацию главы городского округа «Город Калининград»

Аминова О.А. о внесении изменений в решение городского Совета депутатов Калининграда

от 17.02.2017 № 22 «Об утверждении Положения «О порядке назначения и выплаты пенсии

за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной

службы в городском округе «Город Калининград» (в редакции решения от 19.04.2023 № 52) ,

руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02.03.2007 № 25-ФЗ

«О муниципальной службе в Российской Федерации», от 15.12.2001 № 166-ФЗ

«О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», Законами

Калининградской области от 17.06.2016 № 536 «О муниципальной службе в

Калининградской области», от 14.12.2010 № 526 «О пенсии за выслугу лет государственным

гражданским служащим Калининградской области и лицам, замещающим государственные

должности Калининградской области», Уставом городского округа «Город Калининград»,

городской Совет

Р Е Ш И Л:

1. Внести следующие изменения в решение городского Совета депутатов Калининграда от

17.02.2017 № 22 «Об утверждении Положения «О порядке назначения

и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и

должности муниципальной службы в городском округе «Город Калининград»

(в редакции решения от 19.04.2023 № 52):

1.1. в наименовании решения слова «лицам, замещавшим муниципальные должности и

должности муниципальной службы» исключить;

1.2. в пункте 1 слова «лицам, замещавшим муниципальные должности и должности

муниципальной службы» исключить;

1.3. в Приложении к решению «Положение «О порядке назначения и выплаты пенсии за

выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности

муниципальной службы в городском округе «Город Калининград»:

1.3.1. в наименовании слова «лицам, замещавшим муниципальные должности

и должности муниципальной службы» исключить;

consultantplus://offline/ref=AD215F40CB968194DED48AD961A8F443470F01FF0D4804C36308478D4C143106975FE5A296C6406150E894C8BAfBcCP
consultantplus://offline/ref=AD215F40CB968194DED48AD961A8F443470F01FE034E04C36308478D4C143106975FE5A296C6406150E894C8BAfBcCP
consultantplus://offline/ref=9EDE2473C1BF855CFED5075EDAE8F036C2F333198B706EDEE59AAF143E972AA15548E77795CF44E70391D2D9BE4442536Fs8dAP
consultantplus://offline/ref=9EDE2473C1BF855CFED5075EDAE8F036C2F33319837166DEEF91F21E36CE26A35247B87280DE1CEA0A86CDD9A1584051s6dEP
consultantplus://offline/ref=CC2AF0F7DA9403B89B69B843AF85E65BAFD5946BD17C838CFB7FE28BBFB696A0FC7FD9F250951A9878ACEA3E10961EB896D9BDFE1CCFBA5EC2687Ar2qEP
consultantplus://offline/ref=542D76FE0D9125A2220A1C57A4476D05DEF1E47652F7D3712F2E744F95CC6A535D602B9B10DA5BCC0CA9C354AE34862015CD9FF131474453B801A1z5tAP
consultantplus://offline/ref=66161CC57A48A0409A30147B18DDD35F02AB12ADA5828A9D8BBE3E9274AA58DA3D9B360093863717ACC920F39C8CAC0F52316912F7F87431E19C6CfCw6P
consultantplus://offline/ref=7AD386B8AF973C5734D9DCE9A1E4ADDE9BB1E22C27805476232C8BD0A33A1163969FC9B446EF0CF84310ECF5FA9F0038DDD694AA764C111156895EJ6yEP

2

1.3.2. пункт 1.1 изложить в следующей редакции:

«1.1. Настоящее Положение «О порядке назначения и выплаты пенсии за выслугу лет

в городском округе «Город Калининград» (далее - Положение) устанавливает

основания возникновения права на пенсию за выслугу лет лиц, замещавших

должности муниципальной службы в органах местного самоуправления городского

округа «Город Калининград» (далее – муниципальные служащие), ее размер, порядок

назначения и выплаты.»;

1.3.3. в подпункте 1 пункта 2.1:

1) в первом абзаце слова «(освобождение от муниципальной должности, должности

муниципальной службы)» исключить;

2) во втором абзаце слова «, избирательной комиссии городского округа «Город

Калининград», «муниципальных должностей,» исключить;

3) в восьмом абзаце слова «, избирательной комиссии городского округа «Город

Калининград» исключить;

4) в десятом абзаце слова «муниципальной должности,» исключить;

1.3.4. в подпункте 4 пункта 2.1 слова «муниципальной должности,» исключить;

1.3.5. в пункте 4.1 слова «муниципальной должности,» исключить»;

1.3.6. дополнить пунктами 4.3 и 4.4 следующего содержания:

«4.3. В случае двойного наименования должности муниципальной службы размер

должностного оклада муниципального служащего определяется по более высокой

должности.

4.4. В случае, если наименование должности, замещаемой муниципальным служащим,

не соответствует реестру должностей муниципальной службы в Калининградской

области на момент возникновения права на пенсию за выслугу лет, должностной

оклад определяется исходя из Перечня соотнесения отдельных должностей

муниципальной службы в Калининградской области с должностями в органах

местного самоуправления, административных районах городского округа «Город

Калининград», установленного Приложением к настоящему Положению.»;

1.3.7. в пункте 5.3 слова «на муниципальной должности, должности муниципальной

службы» заменить словами «на должностях, указанных в статье 29 Закона

Калининградской области от 17.06.2016 № 536 «О муниципальной службе в

Калининградской области», Указе Президента Российской Федерации от 20.09.2010

№ 1141 «О перечне должностей, периоды службы (работы) в которых включаются в

стаж государственной гражданской службы для назначения пенсии за выслугу лет

федеральных государственных гражданских служащих»,»;

1.3.8. в пункте 6.3:

1) подпункт 3 дополнить словами «(за период до 01.01.2020)»;

2) подпункт 7 признать утратившим силу;

1.3.9. в пункте 6.4 слова «муниципальной должности,» исключить;

1.3.10. в пункте 6.5:

1) третий абзац после слов «о виде страховой пенсии и дате ее назначения,»

дополнить словами «о периодах трудовой и (или) иной деятельности, включаемых

в страховой стаж для назначения страховой пенсии, в том числе подтверждающие

наличие стажа муниципальной (государственной) службы (после 01.01.2020),

сведения об установлении инвалидности,»;

2) в седьмом абзаце слова «или индексации размера» исключить;

3) пункт 8.1 изложить в следующей редакции:

«8.1. При повышении должностных окладов муниципальных служащих комитетом

по социальной политике администрации городского округа «Город Калининград»

осуществляется перерасчет пенсии с учетом нового должностного оклада по

соответствующей должности. Перерасчет размера пенсии за выслугу лет

производится без заявления получателя пенсии с месяца повышения должностных

окладов муниципальных служащих.»;

consultantplus://offline/ref=7AD386B8AF973C5734D9DCE9A1E4ADDE9BB1E22C27805476232C8BD0A33A1163969FC9B446EF0CF84310ECF2FA9F0038DDD694AA764C111156895EJ6yEP
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW044&n=105239&dst=100312
consultantplus://offline/ref=48E257163B9AC8BA29A5C2408DC2B30D143527E9F2A3DBCE7958A6FA79AE54A5148D637EABE418B6F75C1B3040qDyFH

3

4) в пункте 8.2 слова «произошла индексация» заменить словами «произведен

перерасчет»;

1.4. дополнить Положение «О порядке назначения и выплаты пенсии за выслугу лет

лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы

в городском округе «Город Калининград» Приложением «Перечень соотнесения

отдельных должностей муниципальной службы в Калининградской области с

должностями в органах местного самоуправления, административных районах

городского округа «Город Калининград» согласно Приложению к настоящему

решению.

2. Произвести перерасчет назначенного до вступления в силу настоящего решения размера

пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы, в

соответствии с размерами должностных окладов, утвержденными решением городского

Совета депутатов Калининграда от 25.10.2023 № 194 «О размерах и условиях оплаты

труда лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих и лиц,

исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности органов

местного самоуправления городского округа «Город Калининград».

3. Решение вступает в силу с 01 января 2024 года.

4. Опубликовать решение в газете «Гражданин», разместить на официальном сайте

городского Совета депутатов Калининграда и направить копию решения в Правительство

Калининградской области для включения в регистр муниципальных нормативных

правовых актов Калининградской области.

5. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по местному

самоуправлению и социальной политике (Петросов О.Э.).

Глава городского округа

«Город Калининград»  О.А. Аминов

4

Приложение

к решению городского Совета

 депутатов Калининграда

      от 13.12.2023 № 305

ПЕРЕЧЕНЬ

соотнесения отдельных должностей муниципальной службы в Калининградской

области

с должностями в органах местного самоуправления, административных районах

городского округа «Город Калининград»

№№

п/п

Регистрацио

нный номер

(код)*

Наименование

должности

муниципальной службы

в Калининградской

области

Наименование должности в органах

местного самоуправления городского

округа «Город Калининград»,

административных районах городского

округа «Город Калининград»

1 2 3 4

1. 01-1-001 Управляющий делами

Совета депутатов

Председатель контрольно-счетной

комиссии городского Совета депутатов

Калининграда

2. 02-1-005 Заместитель главы

администрации

Вице-мэр

Руководитель аппарата, управляющий

делами администрации

Управляющий делами администрации

городского округа

Глава администрации (Балтийского,

Ленинградского, Московского,

Октябрьского, Центрального) района

3. 02-2-011 Заместитель председателя

комитета

Первый заместитель главы

администрации, заместитель главы

администрации (Балтийского,

Ленинградского, Московского,

Октябрьского, Центрального) района

4.

02-2-012 Заместитель

управляющего делами

Заместитель руководителя аппарата,

управляющего делами

Управляющий делами

администрации (Балтийского,

Ленинградского, Московского,

Октябрьского, Центрального) района

5. 02-3-020 Начальник отдела в

составе управления,

комитета; начальник

отдела, подчиненного

управляющему делами

Начальник отдела в составе

администрации (Балтийского,

Ленинградского, Московского,

Октябрьского, Центрального) района

Главный бухгалтер отдела (бухгалтерии) в

составе комитета, администрации

(Балтийского, Ленинградского,

Московского, Октябрьского,

Центрального) района

5

№№

п/п

Регистрацио

нный номер

(код)*

Наименование

должности

муниципальной службы

в Калининградской

области

Наименование должности в органах

местного самоуправления городского

округа «Город Калининград»,

административных районах городского

округа «Город Калининград»

1 2 3 4

6. 02-3-021 Заместитель начальника

отдела в составе

управления, комитета;

заместитель начальника

отдела, подчиненного

управляющему делами

Заместитель начальника (главного

бухгалтера) отдела (бухгалтерии) в составе

комитета, администрации (Балтийского,

Ленинградского, Московского,

Октябрьского, Центрального) района

Заместитель главного бухгалтера отдела

7. 02-3-024 Консультант Помощник заместителя главы

администрации, председателя комитета

8. 02-4-025 Главный специалист Главный специалист в администрации

(Балтийского, Ленинградского,

Московского, Октябрьского,

Центрального) района

9. 02-4-026 Ведущий специалист Ведущий специалист в администрации

(Балтийского, Ленинградского,

Московского, Октябрьского,

Центрального) района

10. 02-5-027 Специалист 1-й категории  Специалист I категории

Специалист I категории в администрации

(Балтийского, Ленинградского,

Московского, Октябрьского,

Центрального) района

11. 02-5-028 Специалист 2-й категории Специалист II категории

* В соответствии с реестром должностей муниципальной службы в Калининградской области.